
CIRCULAÇÃO

GERAL

A=41,62 m²

PISO: Vinílico

PD = 2,45m

CIRCULAÇÃO

SERVIÇO

A=18,29 m²

P=38,66 m

PISO:Vinílico

PD = 2,45m

DEPÓSITO

A=8,81 m²

P=11,51 m

PISO: Vinílico

PD = 2,60m

PRÉ - ESTERILIZAÇÃO

A=28,57 m²

P=24,46 m

PISO: Vinílico

PD = 2,70m

PÓS - ESTERILIZAÇÃO

A=23,42 m²

P=25,01 m

SANIT.

FUNC.

A=2,20 m²

P=6,20 m

6
0
x
2
1
0

PREPARO

A=41,95 m²

P=26,82 m

PISO: Vinílico

PD =2,60m

LAVAGEM

A=26,11m²

P=22,05 m

PISO: Vinílico

PD = 2,55m

80x210

FORRO: Gesso h=2,70m

8
0
x
2
1
0

9
0
x2

1
0

100x210

ESTAR

A=6,84 m²

PD=2,48m

9
0
x
2
1
0

80x210

SEC.

LAV.

TERMO.

CHEFIA

A=6,14 m²

P=10,60 m

1

0

0

x

4

0

/

9

7

PD=2,48m

80x210

Símbolo Descrição

Quantidade

Legenda

05 unidades

Ponto de ar comprimido
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6
0
x
2
1
0

9
0
x
2
1
0

80x210

FORRO: Gesso h=2,70m

8
0
x
2
1
0

9
0
x
2
1
0

DESINFECÇÃO

QUÍMICA

A=6,84 m²

PD=2,48m

100x40

1
6
0
x
0
,
5
0

CIRCULAÇÃO

GERAL

RECEBIMENTOS

CONSIGNADOS

A=9,11 m²

PD=2,45 m

8

0

x

2

1

0

LAV.

SEC.

80x210

1

1

2

G
2

G1'

1

0

0

x

4

0

/

9

7

G1"

7

5

x

1

0

0

/

1

0

5

,

8

D

1

D
2

CIRCULAÇÃO

SERVIÇO

A=18,29 m²

P=38,66 m

PISO:Vinílico

PD = 2,45m

DEPÓSITO

A=8,81 m²

P=11,51 m

PISO: Vinílico

PD = 2,60m

PRÉ - ESTERILIZAÇÃO

A=28,57 m²

P=24,46 m

PISO: Vinílico

PD = 2,70m

PÓS - ESTERILIZAÇÃO

A=23,42 m²

P=25,01 m

PISO: Vinílico

SANIT.

FUNC.

A=2,20 m²

P=6,20 m

PREPARO

A=41,95 m²

P=26,82 m

PISO: Vinílico

PD =2,60m

LAVAGEM

A=26,11m²

P=22,05 m

PISO: Vinílico

PD = 2,55m

PD=2,48m

CHEFIA

A=6,14 m²

P=10,60 m

PD=2,48m

80x210

Símbolo Descrição

Quantidade

Legenda

06 unidades

Ponto de ar comprimido

Especificações:

Portas  1  devem permanecer trancadas e só deverão ser destrancadas em

caso de emergência, ou para manutenção de máquinas, tendo então

instalados ao seu lado uma caixa com a sua chave, conforme demonstrada

na imagem abaixo.

A Porta  2  deve permanecer fechada para que seja feito o uso correto do

guichê já preexistente ao lado.

1

2
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CIRCULAÇÃO

GERAL

CIRCULAÇÃO

SERVIÇO

DEPÓSITO

PRÉ - ESTERILIZAÇÃO

PÓS - ESTERILIZAÇÃO

SANIT.

FUNC.

6
0
x
2
1
0

PREPARO

LAVAGEM

80x210

FORRO: Gesso h=2,70m

8
0
x
2
1
0

9
0
x2

1
0

1

0

0

x

2

1

0

ESTAR

9
0
x
2
1
0

80x210

SEC.

LAV.

TERMO.

CHEFIA

1

0

0

x

4

0

/

9

7

SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS:

Símbolo Descrição

Quantidade

01 un

2,10 m²

Símbolo Descrição

Quantidade

Legenda

05 unidades

Ponto de ar comprimido

1

0

0

x

2

1

0

9
0
x
2
1
0

01 un

Remoção de vidro fixo

0,80 m³

Remoção de bancada em aço inox

01 un

0,70 m²

0,80 m²

Remoção de parede em alvenaria

Remoção de porta

100 x 210 cm

Remoção e reposicionamento de porta

90 x 210 cm

48,95 m²

Remoção de contrapiso e piso vinílico
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PLANTA BAIXA MODIFICAÇÕES CME - A REMOVER
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CIRCULAÇÃO

GERAL

CIRCULAÇÃO

SERVIÇO

DEPÓSITO

PRÉ - ESTERILIZAÇÃO

PÓS - ESTERILIZAÇÃO

SANIT.

FUNC.

6
0
x
2
1
0

PREPARO

LAVAGEM

80x210

FORRO: Gesso h=2,70m

8
0
x
2
1
0

90x210

80x210

SEC.

LAV.

TERMO.

CHEFIA

1

0

0

x

4

0

/

9

7

DESINFECÇÃO

QUÍMICA

1
6
0
x
0
,
5
0

9
0
x
2
1
0

8

0

x

2

1

0

1

1

RECEBIMENTOS

CONSIGNADOS

Cantoneira

G2- Instalação de Guichê

160 x 50/ 100cm

(movimentação lateral, de correr)

Símbolo Descrição

Modificações - A Instalar

Quantidade

Fechamento de vãos existentes com

paredes de gesso acartonado

2,63 m²

10,15 m²

Execução de ponto Hidráulico

(HF/HQ/Esgoto)

B1 - Instalação de bancada em aço

inox c/ 2 cubas de 50x60x33

9
0
x
2
1
0

Reposicionamento de porta

90 x 210 cm

01 un

8
0
x
2
1
0

Instalação de porta

80 x 210 cm

01 un

Instalação de ponto de ar

comprimido

01 un

01 un/cada

01 un

1

Instalação de caixa com chave

"em caso de emergência" na

parede ao lado da porta

Instalação de divisória de PVC

com porta de 80x210cm

01 un

02 un

G1- Instalação de Guichê

75 x 100/ 105,8cm

(movimentação guilhotina)

01 un

M1 - Instalação de mesa em MDF

250 X 60 / 75

01 un

3,50 m²

Instalação de tomada dupla baixa

01 un

Instalação de interruptor simples

01 un

Instalação de cantoneira PVC 2,5cm

01 un

Instalação de painel LED de embutir

218x218x15 mm

02 un

Execução de contrapiso e

instalação de piso vinílico

48,95 m²

Instalação de lâmpada com suportes 02 un

Execução de pintura epóxi

188,32 m²

Instalação de ponto duplo de lógica

01 un

Símbolo Descrição

Quantidade

Legenda

06 unidades

Ponto de ar comprimido
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A=9,11 m²

PD=2,70 m

8
0
x
2
1
0

A

B

Porta 0,80x2,10m a instalar

Divisórias em PVC a instalar

Vista A

Forro de gesso h=2,70m

Forro de gesso h=2,70m

Vista B

Divisória em PVC a instalar

PLANTA BAIXA

PLANTA BAIXA E DETALHAMENTO DIVISÓRIAS 
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G1' - GUICHÊ SALA DESINFECÇÃO QUÍMICA

02 folhas em vidro de guilhotina com

perfis em alumínio, com chave

(guilhotinha auto balanceada com

contrapeso)

75 x 100 / 105,8 cm

Placa de granito cinza e=2cm

G1" - GUICHÊ SALA DESINFECÇÃO QUÍMICA

02 folhas em vidro de guilhotina com

perfis em alumínio, com chave

(guilhotinha auto balanceada com

contrapeso)

75 x 100 / 105,8 cm

Placa de granito cinza e=2cm

G1Escala

1/25

Caderno

Esquadrias

Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre

Equipe de Engenharia e Projetos

Localização

CME - 4º Pavimento

AutoCAD SHX Text
VISTA FRONTAL

AutoCAD SHX Text
A.C.

AutoCAD SHX Text
VISTA FRONTAL

AutoCAD SHX Text
A.C.



G2 - GUICHÊ PREPARO

02 folhas em vidro de

correr com perfis em

alumínio, com chave

158 x 47 / 100 cm

G2

Escala

1/25

Caderno

Esquadrias

Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre

Equipe de Engenharia e Projetos

Localização

CME - 4º Pavimento

AutoCAD SHX Text
VISTA FRONTAL



saia frontal 

SALA DE DESINFECÇÃO QUÍMICA

Bancada em aço inox padrão AISI

304 e= 1,2 mm, acabamento

escovado, com cuba em aço

inoxidável de 500x600x300mm,

válvula padrão americana de 3.1/2

polegadas. Pés de apoio em tubos

38mm e 25mm de aço inox padrão

AISI 304 e= 1,5mm, com sapatas

niveladoras antiderrapantes de base

emborrachada.

Obs: Confirmar medidas no local.

em aço inox

CORTE AA'

9

0

°

147°51

A

cuba 

misturador de balcão

mono comando (HQ/HF)

50x60x30

A'

PLANTA BAIXA

Misturador de balcão

mono comando (HQ/HF)

Cuba - 50x60x30

Ponto de ar comprimido

Cantoneira

B1

Escala

1/25

Caderno

Mobiliário de aço inox - Planta Baixa e Corte AA'

Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre

Equipe de Engenharia e Projetos

Localização

CME - 4º Pavimento



SALA DE DESINFECÇÃO QUÍMICA

Bancada em aço inox padrão AISI

304 e= 1,2 mm, acabamento

escovado, com cuba em aço

inoxidável de 500x600x300mm,

válvula padrão americana de 3.1/2

polegadas. Pés de apoio em tubos

38mm e 25mm de aço inox padrão

AISI 304 e= 1,5mm, com sapatas

niveladoras antiderrapantes de base

emborrachada.

Obs: Confirmar medidas no local.

CORTE BB'

9

0

°

147°51

B

cuba 

Misturador de balcão

mono comando (HQ/HF)

misturador de balcão

mono comando (HQ/HF)

50x60x30

Cuba - 50x60x30

Ponto de ar comprimido

B

'

PLANTA BAIXA

Cantoneira

B1

Escala

1/25

Caderno

Mobiliário de aço inox - Planta Baixa e Corte BB'

Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre

Equipe de Engenharia e Projetos

Localização

CME - 4º Pavimento



SALA DE DESINFECÇÃO

QUÍMICA

Bancada em aço inox padrão AISI

304 e= 1,2 mm, acabamento

escovado, com cuba em aço

inoxidável de 500x600x300mm,

válvula padrão americana de

3.1/2 polegadas. Pés de apoio em

tubos 38mm e 25mm de aço inox

padrão AISI 304 e= 1,5mm, com

sapatas niveladoras

antiderrapantes de base

emborrachada.

Obs: Confirmar medidas no local.

CORTE CC'

9

0

°

147°51

cuba 

misturador de balcão

mono comando (HQ/HF)

50x60x30

C

PLANTA BAIXA

C

'

Misturador de balcão

mono comando (HQ/HF)

Cuba - 50x60x30

Ponto de ar comprimido

Cantoneira

B1

Escala

1/25

Caderno

Mobiliário de aço inox - Planta Baixa e Corte CC'

Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre

Equipe de Engenharia e Projetos

Localização

CME - 4º Pavimento

AutoCAD SHX Text
A.C.



VISTA A

saia com canaleta

transpor tomadas p/ mobil.

c
o
r
t
e
 
a

vista a

PLANTA BAIXA

furo p/ passagem fios

M1

Escala

1/25

Caderno

Mobiliário de MDF - Planta Baixa e Vista A

Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre

Equipe de Engenharia e Projetos

Localização

CME - 4º Pavimento



Apoio para

passagem de

fiação

c
o
r
t
e
 
a

vista a

PLANTA BAIXA

furo p/ passagem fios

1)mesa com estrutura executada totalmente em MDF

18mm duplado  na COR BRANCO, revestido externa e

internamente com laminado melaminico texturizado baixa

pressão;

2) Saia em MDF 18mm na cor BRANCO h: 70cm com

proteção para passagem de fios conforme detalhe.

3) laterais e borda das portas em fita ABS borda reta, com

proteção UV.

4)Prever furos nos tampos para passagem de fiação.

5)Sapatas niveladoras.

OBS.: Todas as bordas deverão ter fita de acabamento de

2mm, no mesmo padrão do móvel.

OBS.: Confirmar medidas em obra.

CORTE A

M1

Escala

1/25 e 1/20

Caderno

Mobiliário de MDF - Planta Baixa e Corte A

Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre

Equipe de Engenharia e Projetos

Localização

CME - 4º Pavimento
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